
ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE VIEIRÓPOLIS

DECRETO N° 0240/2011, de 03 de OUTUBRO de 2011

Abre Crédito SUPLEMENTAR

para o fim que especifica e
dá outras providências.

O Prefeito Constitucional do Município de VIEIROPOLIS,

Estado da Paraiba no uso das atribuições que lhes são conferidas pela

Lei N. 0290/2010.

DECRETA:

Art. 1® Fica aberto ao orçamento do Municipio um Credito

SUPLEMENTAR no valor de R$ 370.435,00(TREZENTOS E SETENTA MIL

QUATROCENTOS E TRINTA E CINCO REAIS), para reforço a dotação abaixo

discriminadas:

2.20.10-GABINETE DO PREFEITO

04.122.0010.2002-MANUT FUNC DAS ATIVIDADES DO GABINETE DO PREFEITO

3.1.90.11.01-PESSOAL CIVIL

1.1. 01. 00. 00-Recursos Próprios - Tesouro 15.526,00
3.3.90.30.01-MATERIAL DE CONSUMO

1.1. 01. 00. 00-Recursos Próprios - Tesouro 750,00
TOTAL 16.276,00

2.20.30-SEC DE ADM E PLANEJAMENTO

04.122.0010.2004-MANT DA SEC DE ADMINISTRAÇAO E PLANEJAMENTO
3.3.90.30.01-MATERIAL DE CONSUMO

1.1.01. 00. 00-Recursos Próprios - Tesouro 4.400,00
3.3.90.36.01-OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
1.1. 01.00. 00-Recursos Próprios - Tesouro 6.250, 00
3.3.90.39.01-OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -

1.1. 01. 00 . 00-Recursos Próprios - Tesouro 17.450, 00
TOTAL 28.100, 00

2.20.40-SECRETARIA DE FINANÇAS

04.123.0010.2005-MANUTENÇAO DA SECRETARIA DE FINANÇAS
3.3.90.30.01-MATERIAL DE CONSUMO

1.1. 01. 00. 00-Recursos Próprios - Tesouro 500,00
3.3.90.47.01-OBRIGAÇÕES TRIBUTURIAS E CONTR
1. 1. 01. 00. 00-Recursos Próprios - Tesouro 7.000,00

09.271.0010.2011-ENCARGOS COM A PREVIDENCIA SOCIAL

3.3.90.13.01-OBRIGAÇÕES PATRONAIS - SERVIÇO
1.1. 01. 00. 00-Recursos Próprios - Tesouro 2.000,00

total 9.500,00



ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE VIEIRÓPOLIS

2.20.50-SEC DE OBRAS E SERVIÇOS PUBLIC

15.122.0010.2006-MANUT DAS ATIV. SEC DE OBRA E SERV. PUBLICO.

3.3.90.30.01-MATERIAL DE CONSUMO

1.1. 01. 00 . 00-Recursos Próprios - Tesouro 19.646, 00
3.3.90.36.01-OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
1.1. 01. 00. 00-Recursos Próprios - Tesouro 4.500,00

15.451.0120.2041-MANUTENÇAO DAS VIAS URBANAS
3.3.90.39.01-OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -

1.1. 01. 00 . 00-Recursos Próprios - Tesouro 26.700,00
17.512.0150.2047-MANUT E ADM DOS SERV DE ABASTECIMENTO D'AGUA

3.3.90.39.01-OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -

1.1. 01. 00 . 00-Recursos Próprios - Tesouro 4.000,00
4.4.90.52.Ol-EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMAN.

1.1. 01. 00 . 00-Recursos Próprios - Tesouro 1.180,00
25.752.0120.2043-MANUTENÇAO DOS SERVIÇOS DE ILUMINAÇÃO PUBLICA

3.3.90.39.01-OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -

1.1. 01. 00 . 00-Recursos Próprios - Tesouro 5.000,00
26.782.0180.2050-MANUTENÇAO DAS ESTRADAS MUNICIPAIS

3.3.90.30.01-MATERIAL DE CONSUMO

1.1. 01. 00 . 00-Recursos Próprios - Tesouro 1.430,00
3.3.90.36.01-OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
1.1. 01. 00. 00-Recursos Próprios - Tesouro 3.000,00
3.3.90.39.01-OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
1.1. 01. 00. 00-Recursos Próprios - Tesouro 26.950,00

TOTAL 92.406, 00

2.20.70-SEC DE EDUCACÃO E CULTURA
12.361.0010.2009-MANUTENÇAO E ADM DA SEC DE EDUCAÇAO E CULTURA

3.3.90.36.01-OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -

1.1. 01. 00. 00-Recursos Próprios - Tesouro 5.000, 00
12.361.0060.2031-MANUTENÇAO DAS ATIVIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL

3.1.90.11.01-PESSOAL CIVIL

1.1.02.00.00-Recursos MDE - 25% 25.000,00
3.1.90.13.Ol-OBRIGAÇÕES PATRONAIS
1.1.02.00.00-Recursos MDE - 25% 5.700,00

3.3.90.14.01-DI]aRIAS - CIVIL
1.1.02.00.00-Recursos MDE - 25% 4.000,00
3.3.90.30.01-MATERIAL DE CONSUMO

1.1.02.00.00-Recursos MDE - 25% 2.000,00

12.361.0060.2032-MANÜTENÇAO DO FUNDEB 60%
3.1.90.04.01-CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMIN
2.1.01.00.00-FUNDEB - 60% 4.000,00
3.1.90.11.01-PESSOAL CIVIL

2.1.01.00.00-FUNDEB - 60% 11.000,00

3.1.90.13.Ol-OBRIGAÇÕES PATRONAIS
2.1.01.00.00-FUNDEB - 601.. 26.945, 00

12.361.0060.2033-MANUTENÇAO DO FUNDEB 40%
3.1.90.04.Ol-CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMIN.
2.1.02.00.00-FUNDEB - 40% 1.150,00

12.361.0060.2057-MANÜTENÇAO DO TRANSPORTE ESCOLAR
3.3.90.13.Ol-OBRIGAÇÕES PATRONAIS - SERVIÇO
1.1.02.00.00-Recursos MDE - 25% 1.200,00

3.3.90.36.01-OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
1.1.02.00.00-Recursos MDE - 25% 11.040,00

12.361.0060.2078-MANÜTENÇAO DO PNAT- ENSINO FUNDAMENTAL



ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE VIEIRÓPOLIS

3.3.90.36.01-OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
2.2.00.00. 00-Programas 6. 800, 00

12.362.0060.2079-MANUTENÇAO DO PNAT - ENSINO MÉDIO
3.3.90.36.01-OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
2. 2. 00 . 00 . 00-Programas 2.200, 00

12.365.0070.2082-MANUTENÇAO E ADMINISTRAÇAO DO ENSINO INFANTIL
3.3.90.30.01-MATERIAL DE CONSUMO

1.1.02.00.00-Recursos MDE - 25% 2.000,00

13.392.0110.2038-MANUT DA ATIVIDADES ARTISTICASE CULTURAIS

3.3.90.30.01-MATERIAL DE CONSUMO

1.1. 01. 00 . 00-Recursos Próprios - Tesouro 600, 00
TOTAL 108 . 635, 00

2.20.80-SEC AÇÃO E ASSISTÊNCIA SOCIAL
08.122.0010.2007-MANUT E FUNC DA SEC DE AÇÃO EASSIT SOCIAL

3.1.90.11.01-PESSOAL CIVIL

1.1.01.00.00-Recursos Próprios - Tesouro
3.1.90.13.Ol-OBRIGAÇÕES PATRONAIS
1.1.01.00.00-Recursos Próprios - Tesouro
3.3.90.14.01-DIÁRIAS-CIVIL

1.1.01.00.00-Recursos Próprios
3.3.90.30.01-MATERIAL DE CONSUMO

1.1.01.00.00-Recursos Próprios - Tesouro
TOTAL

2.21.13-FUNDO M DA ASSIST SOCIAL- FMAS

08.243.0020.2014-MANUT DO CONS TUTELAR DA CRIANCA E DO ADOLESCENTE

3.3.90.36.01-OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
1.1.01.00.00-Recursos Próprios - Tesouro

08.243.0030.2016-MANUT DO PROG DE ERRAD DO TEIABALHO INFANTIL-PETI

3.1.90.04.01-CONTRATAÇAO POR TEMPO DETERMIN.
1.1.01.00.00-Recursos Próprios - Tesouro
3.3.90.30.01-MATERIAL DE CONSUMO

4.1.00.00.OO-Programas
08.243.0030.2084-MANUTENÇAO DO PISO BÁSICO VARIAVEL I - PRO JOVEM

3.1.90.04.Ol-CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMIN
4.1.00.00.00-Programas
3.3.90.30.01-MATERIAL DE CONSUMO

4.1.00.00.00-Programas
3.3.90.39.01-OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
4.1.00.00.00-Programas

08.244.0030.2018-MANUT DO PROG DE ATENÇÃO INTEGRAL A FAMILIA-PAIF
3.3.90.30.01-MATERIAL DE CONSUMO

4.1.00.00.00-Programas
3.3.90.36.01-OUTROS SERVI€OS DE TERCEIROS -

1.1.01.00.00-Recursos Próprios - Tesouro
3.3.90.39.01-OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -

1.1.01.00.00-Recursos Próprios - Tesouro
4.1.00.00.00-Programas

TOTAL

2.21.14-FUNDO M DE SAÚDE (EMSV)

10.122.0010.2008-MANUTEN€AO DA SECRETARIA DE SAÚDE
3.3.90.14.01-DIuRIAS - CIVIL
1.1.03.00.00-Recursos Saúde - 15%

7.839,00

2.440,00

500,00

1.800,00

12.579,00

300,00

1.635,00

2.000,00

600,00

2.000,00

1.500,00

2.300,00

380,00

400,00

2.250,00

13.365,00

200,00



ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE VIEIROPOLIS

3.3.90.36.01-OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
1.1.03.00.00-Recursos Saúde - 15% 3.250,00
3.3.90.39.01-OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -

1.1.03.00.00-Recursos Saúde - 15% 7.600,00
10.301.0050.2024-MANUT DO PROG DE AGENTES COMUNITÁRIOS Saúde-PACS

3.1.90.11.01-PESSOAL CIVIL

3.1.00.00.00-Transferencias de recursos do 12.500,00

10.301.0050.2025-MANUT DO PROGRAMA DE Saúde BUCAL

3.1.90.04.01-CONTElATAÇãO POR TEMPO DETERMIN
3.1.00.00.00-Transferencias de recursos do 1.200,00
3.1.90.13.Ol-OBRIGAÇÕES PATRONAIS
1.1.03.00.00-Recursos Saúde - 15% 1.300,00

10.301.0050.2027-MANUTENÇÃOO DE UNIDADES BASICASDE SAÚDE
3.1.90.11.01-PESSOAL CIVIL

1.1.03.00.00-Recursos Saúde - 15% 24.574,00

10.301.0050.2028-MANÜT DO PROGRAMA DE SAÚDE DAFAMILIA - PSF
3.1.90.04.Ol-CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMIN
3.1.00.00.00-Transferencias de recursos do 14.500, 00

3.1.90.13.Ol-OBRIGAÇÕES PATRONAIS
1.1.03.00.00-Recursos Saúde - 15% 4.200,00

10.301.0243.2076-MANUTEN€AO DO PROGRAMA -PAB FIXO

4.4.90.52.Ol-EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMAN

3.1.00.00.00-Transferencias de recursos do 4.000, 00

10.305.0050.2055-MANUTEN€AO DO PROGRAMA FARMACIA BÁSICA
3.3.90.32.01-MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATU
3.1.00.00.00-Transferencias de recursos do 8.800,00

TOTAL ; 82 .124, 00

2.21.20-SEC DE TURISMO ESPORTE E LAZER

27.812.0190,2074-MANUTENÇAO DO CAMPO DE FUTEBOLMUNICIPAL
3.3.90.39.01-OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
1.1. 01. 00. 00-Recursos Próprios - Tesouro 7 . 000, 00

TOTAL 7.000, 00

2.21.30-SEC DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO

04.122.0010.2054-MANÜTENÇAO DA SEC. DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO
3.1.90.13.Ol-OBRIGAÇOES PATRONAIS
1.1. 01.00. 00-Recursos Próprios - Tesouro 450,00

TOTAL 450,00
TOTAL DAS SUPLEMENTAÇÕES 370.435, 00

Art. 2. Para fazer face as despesas decorrentes deste Decreto

contara o Poder Executivo com a anulação das seguintes dotações.

2.20.10-GABINETE DO PREFEITO

04.122.0010.1055-CONSTRUÇAO DO EDIFÍCIO SEDE DA PREFEITURA
4.4.90.51.Ol-OBRAS E INSTALAÇÕES
1.1. 01. 00 . 00-Recursos Próprios - Tesouro 4 .000, 00

08.244.0030.2077-MANUTENÇAO DA CASA DE VIEIROPOLIS NA CAPITAL
3.1.90.11.01-PESSOAL CIVIL

1.1. 01. 00 . 00-Recursos Próprios - Tesouro 6.600,00
3.3.90.48.01-OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS -S

1.1. 01. 00 . 00-Recursos Próprios - Tesouro 3.500,00
4.4.90.52.Ol-EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMAN



ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE VIEIRÓPOLIS

1.1.01.00.00-Recursos Próprios - Tesouro
TOTAL

2.20.40-SECRETARIA DE FINANÇAS

04.123.0010.2005-MANUTENÇAO DA SECRETARIA DE FINANÇAS
3.1.90.11.01-PESSOAL CIVIL

1.1.01.00.00-Recursos Próprios - Tesouro
3.3.50.41.Ol-CONTRIBUIÇÕES
1.1.01.00.00-Recursos Próprios - Tesouro
4.4.90.52.01-EQÜIPAMENTOS E MATERIAL PERMAN

1.1.01.00.00-Recursos Próprios - Tesouro
TOTAL

2.20.50-SEC DE OBRAS E SERVIÇOS PUBLIC

15.451.0120.1015-PAVIMENTAÇAO EM PARALELEPIPEDONA SEDE E DISTRITO
4.4.90.51.01-OBRAS E INSTALAÇÕES

1.1.01.00.OO-Recursos Próprios - Tesouro
5.3.00.00.00-Convênio de Capital

TOTAL

2.20.70-SEC DE EDUCAÇÃO E CULTURA
12.365.0070.1064-CONSTRUÇAO DE CRECHE

4.4.90.52.01-EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
1.1.02.00.00-Recursos MDE - 25%

TOTAL

2.21.10-SECRETARIA DE AGRICULTURA

20.544.0170.1038-CONSTRUÇAO DE AÇUDE
4.4.90.51.Ol-OBRAS E INSTALAÇÕES
5.3.00.00.00-Convênio de Capital

TOTAL

2.176,00
16.276,00

2.600,00

4.000,00

2.900,00

9.500,00

4.000,00

88.406,00

92.406,00

2.500,00
2.500,00

118.214,00
118 .214,00

2.21.13-FUNDO M DA ASSIST SOCIAL- FMAS

08.243.0020.2013-MANUT DO CONS MUNIC DOS DIR CRIANCA E ADOLESCENTE

4.4.90.52.01-EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMAN

1.1. 01. 00. 00-Recursos Próprios - Tesouro 500,00
08.243.0020.2014-MANUT DO CONS TUTELAR DA CRIANCA E DO ADOLESCENTE

3.1.90.92.01-DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIO

1.1. 01. 00 . 00-Recursos Próprios - Tesouro 500,00
08.244.0030.2018-MANUT DO PROG DE ATEN€ÇO INTEGRAL A FAMILIA-PAIF

3.1.90.11.01-PESSOAL CIVIL

1.1. 01. 00. OO-Recursos Próprios - Tesouro 1.065,00
08.244.0030.2019-DOAÇÕE E AJUDAS A PESSOAS CARENTES

3.3.90.48.01-OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS -S

1.1. 01. 00.00-Recursos Próprios - Tesouro 10.000,00
08.244.0030.2085-MANUTENÇAO DOS PROGRAMAS SOCIAIS

3.3.90.32.01-MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATU
4 .1. 00. 00. 00-Programas 500,00
4.4.90.52.01-EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMAN

4 .1. 00. 00. 00-Programas 800,00
TOTAL 13.365,00

2.21.14-FUNDO M DE SAÚDE (FMSV)

10.301.0050.1007-AQUISIÇAO DE VEICULO AMBULANCIA
4.4.90.52.01-EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE



ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE VIEIRÓPOLIS

1.1.03.00.OO-Recursos Saúde - 15% 25.000,00

10.301.0050.lOei-AMPLIAÇÂO DE IMÓVEIS PARA IMPLANTAÇÃO DE UNIDADE DE SAÚDE
4.4.90.51.01-OBRAS E INSTALAÇÕES
1.1.03.00.OO-Recursos Saúde - 15% 7.000,00

10.301.0050.2024-MANUT DO PROG DE AGENTES COMUNITÁRIOS SAÚDE-PACS
3.1.90.04.01-CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMIN
3.1.00.00.00-Transferencias de recursos do 6.000,00
3.3.90.30.01-MATERIAL DE CONSUMO

3.1.00.00.00-Transferencias de recursos do 1.224, 00

10.301.0050.2029-MANUT DO PROG. DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA-PVS
3.1.90.04.01-CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMIN
3.1.00.00.00-Transferencias de recursos do 5.000,00

10.301.0050.2065-MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE
4.4.90.52.Ol-EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMAN

1.1.03.00.OO-Recursos Saúde - 15% 900,00

10.301.0050.2088-MANUTENÇAO DO LABORÁTORIO DE ANALISES CLINICAS
4.4.90.52.Ol-EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMAN

1.1.03.00.OO-Recursos Saúde - 15% 4.000,00

10.301.0050.2089-TETO DA MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIO E HOSPITALAR

3.3.90.30.01-MATERIAL DE CONSUMO

3.1.00.00.00-Transferencias de recursos do 6.000, 00

10.301.0243.2076-MANUTENÇAO DO PROGRAMA -PAB FIXO
3.3.90.36.01-OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
3.1.00.00.00-Transferencias de recursos do 10.000, 00

10.305.0050.2055-MANUTENÇAO DO PROGRAMA FARMACIA BÁSICA
3.3.90.32.01-MATERIAL DE DISTRIBUICÇO GRATU

1.1.03.00.OO-Recursos Saúde - 15% 12.000,00

10.305.0243.2069-MANUTENÇAO DE PROGRAMAS / SUS
3.1.90.04.Ol-CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMIN
3 .1.00.00.00-Transferencias de recursos do 2.500,00
3.1.90.11.01-PESSOAL CIVIL

3.1.00.00.00-Transferencias de recursos do 2.500,00
TOTAL 82.124, 00

2.21.20-SEC DE TURISMO ESPORTE E LAZER

27 . 812.0190.1070-CONSTRUÇÃO DO CAMPO DE FUTEBOL
4.4.90.51.01-OBRAS E INSTALAÇÕES
1.1. 01. 00. OO-Recursos Próprios - Tesouro 4.000,00
5. 3. 00 . 00. 00-Convênio de Capital 31.600,00

total 35.600,00

2.21.30-SEC DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO

04.122.0010.2054-MANUTENÇAO DA SEC. DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
3.3.90.39.01-OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -

1.1. 01. 00 . OO-Recursos Próprios - Tesouro 450,00
TOTAL 450,00

TOTAL DAS ANULAÇÕES 370.435,00

Art. 3° Este Decreto entrara em vigor na data de sua Publicação.

VIEIROPOLIS, .03 .de OUTUBRO^ de 2011

)E OLIVEIR^
n^-^Tonstitucional -


